



Veritas s.p.a. - Santa Croce, 489 - 30135 Venezia (VE) - tel. 041 7291111 - fax 041 7291110
capitale sociale € 145.397.150 int. vers. - C.F. - P. Iva e n. iscrizione R.I. di Venezia 03341820276 - PEC: protocollo@cert.gruppoveritas.it
info@gruppoveritas.it www.gruppoveritas.it @gruppoveritas X@gruppoveritas in gruppoveritas Gruppoveritas

Rif. LLPP 06-22/RR

Mestre, 16 Aprile 2024

PRESA ATTO MODIFICA CONTRATTUALE

Modifica contrattuale nell'ambito dei lavori di realizzazione del nuovo sistema di adduzione e sollevamento delle acque potabili per le Città di Venezia e Chioggia - 2° LOTTO 1° e 2° Stralcio - Nuove condotte idriche Tronchetto – S. Andrea / Marittima – Sacca Fisola. Codice CIG 9068978565. Codice CUP I76H14000090008. Rif. LLPP06-22/RR. RFQ_1158.

Il Responsabile Appalti e Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 17/12/2020,

Premesso che

- con atto del 26/01/2022 prot. n. 7310/22 del 27/01/2022 il Dirigente del Settore Appalti e Approvvigionamenti, delegato dal Consiglio di Amministrazione di Veritas Spa nella seduta del 17/12/2020, autorizzava l'indizione di una Procedura aperta per l'esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo sistema di adduzione e sollevamento delle acque potabili per le Città di Venezia e Chioggia - 2° LOTTO 1° e 2° Stralcio - Nuove condotte idriche Tronchetto – S. Andrea / Marittima – Sacca Fisola, ai sensi dell'art. 123 del D.Lgs. 50/2016, integrato dalle disposizioni dell'art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. 76/2020 e s.m.i., da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
- con atto del 19/04/2022 prot. n. 33182/22 del 20/04/2022 si approvavano le risultanze delle operazioni di gara e si disponeva l'aggiudicazione definitiva dei lavori succitati in premessa all'impresa Anese Srl, con sede in Concordia Sagittaria (Ve), Via Cavanella n. 771, che risultava essere l'offerta economicamente più vantaggiosa con 100 punti su 100 per un importo complessivo di € 7.290.426,17 di cui € 160.000,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, avendo offerto il ribasso del 2,631%;
- la predetta aggiudicazione diveniva efficace con provvedimento del 21/06/2022 rif. prot. n. 54989/22 del 22/06/2022;
- in data 21/07/2022 veniva stipulato il contratto d'appalto Rep. n. 64424/22/06-22/RR per i lavori in oggetto;
- Nel corso dei lavori si rendeva necessario apportare alcune modifiche non sostanziali alle opere di progetto e in data 16/05/2023 il Direttore Lavori redigeva una perizia di variante qualitativa per la realizzazione di nuove opere similari per contenuti e finalità a quelle del progetto originario risultando strettamente collegate alle opere in appalto le quali non costituivano modifica sostanziale del contratto nè comportavano modifiche all'importo totale dei lavori;
- in data 15/05/2023 l'impresa Anese Srl sottoscriveva il verbale di concordamento nuovi prezzi e l'atto di sottomissione accettando l'esecuzione delle opere aggiuntive;

- a seguito di perizia di variante redatta dal Direttore Lavori il Rup Ing Umberto Benedetti in data 01/06/2023 approvava sotto il profilo tecnico economico e giuridico la relativa modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che

- in fase di esecuzione delle opere si è reso necessario procedere allo stralcio di alcune opere previste in progetto e contemporaneamente prevedere di apportare alcune migliorie e modifiche non sostanziali alle opere di progetto al fine di minimizzare l'impatto della logistica del cantiere nelle aree più congestionate dal traffico veicolare e marittimo e risolvere le interferenze con altri cantieri, come dettagliato dal Rup nella nota del 01/03/2024 agli atti della Scrivente;
- alla luce di quanto sopra esposto, il Direttore dei Lavori ha redatto una Perizia di Modifica contrattuale che prevede lavori aggiuntivi per un importo di € 988.983,91 di cui € 130.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a circa il 14% dell'importo originario;
- l'impresa Anese Srl con nota prot. 0040379 del 09/05/2023 ha richiesto una valutazione in merito la compensazione prezzi ai sensi del Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 al fine di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;
- il Direttore dei Lavori ha predisposto pertanto un'ulteriore modifica contrattuale per l'adeguamento dei prezzi in ottemperanza al Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, che comporta un ulteriore incremento dell'importo contrattuale stimato in € 866.532,74;
- a seguito della perizia redatta dal Direttore Lavori, in data 15/03/2024 il Direttore Generale di concerto con il Direttore Ingegneria di Veritas hanno approvato sotto il profilo tecnico economico e giuridico la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera a) e comma 2 del D.Lgs. 50/2023, come da atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi del 05/11/2023, che comporta un aumento complessivo dell'importo contrattuale pari a € 1.855.516,66 di cui € 130.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo che viene rideterminato in € 9.145.942,83;
- la modifica di cui all'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 non altera la natura complessiva del contratto e risulta inferiore sia alle soglie previste dall'art. 35 del Codice Appalti sia al 15% del valore iniziale del contratto e come previsto all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 rientra nel quinto dell'importo del contratto;
- trattandosi di una modifica intervenuta in corso di esecuzione disciplinata dall'art. 120 del D.Lgs. 36/2023, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, alla medesima

viene assegnato il medesimo CIG assegnato al contratto principale ovvero 9068978565;

Visto e richiamato

- La relazione del RUP e l'atto che approva le modifiche contrattuali e l'ulteriore spesa ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) e comma 2 del D.lgs. 50/2016;
- Che l'operatore economico risulta in possesso di attestazione SOA in corso di validità in categoria e classifica adeguata;

Prende atto

- Delle intervenute modifiche contrattuali per l'importo complessivo di euro 1.855.516,66 ricorrendo:
 - i presupposti dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per un importo di € 988.983,91 di cui € 130.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
 - i presupposti dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di € 866.532,74;

e dispone di

- Procedere all'integrazione dell'importo del contratto Rep. n. 64424/22 del 21/07/2022 stipulato con l'impresa Anese Srl con sede legale in Concordia Sagittaria (Ve) Via Cavanella n. 771 codice fiscale 01848780274 per l'appalto dei lavori succitati per un importo complessivo ora pari a € 9.145.942,83, di cui € 130.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente al ribasso del 2,631%;
- Comunicare la modifica contrattuale per corrispondenza secondo l'uso del commercio;
- Demandare al RUP la comunicazione all'ANAC dell'avvenuta modifica contrattuale come previsto dall'art. 106 comma 8 del D.lgs.50/2016.

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI
Dott.ssa Laura Meggiorato

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i.